
1 
 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 

Vysoká škola Univerzita  

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Navazující magisterský 
Název studijního programu Učitelství pro střední školy 

Název studijního oboru 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední 

školy – biologie 

č. Název předmětu rozsah způsob 
zak. 

druh 

před. 
kred. vyučující dopor. 

úsek 

st. 

 Předměty povinné PS    KS      
1. Obecná antropologie  12 Zk P 4 doc. Vančata 1/ZS 

2. Didaktika biologie I  14 Z+Zk P 4 dr. Pavlasová,  

dr. Odcházelová 
1/ZS 

3. Biologická a geologická školní technika  10 KZ P 3 dr. Novotný 1/ZS 

4. Geologie a výuka geologie  10 Zk P 3 doc. Teodoridis 1/ZS 

5. Náslechová praxe v oboru biologie  8 KZ P 2 dr. Pavlasová 1/ZS 

6. Didaktika biologie II  14 Z+Zk P 5 dr. Pavlasová,  

dr. Hlaváčová 
1/LS 

7. Botanika a výuka botaniky  10 KZ P 4 doc. Hrouda 1/LS 

8. Zoologie a výuka zoologie  10 KZ P 4 prof. Hanel 1/LS 

9. Terénní práce  4 Z P 2 doc. Hrouda 1/LS 

10. Souvislá praxe z biologie na ZŠ s reflexí  24 KZ P 6 dr. Odcházelová 1/LS 

11. Vybrané problémy životního prostředí  10 Zk P 6 prof. Hanel 2/ZS 

12. Evoluční biologie  12 Z+Zk P 6 doc. Vančata 2/ZS 

13. Souvislá praxe z biologie na SŠ s reflexí  24 KZ P 6 dr. Hlaváčová 2/ZS 

14. Molekulární biologie a výuka 

molekulární biologie 
 10 Zk P 5 dr. Pavlasová 2/LS 

15. Antropologie a výuka antropologie  10 Zk P 4 doc. Vančata 2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   64   

 

 Předměty povinně volitelné       
skupina 1 

16. Antropologie etnik  8 KZ PV 3 doc. Soukup 1/ZS 

17. Migrace a ekologie člověka  8 KZ PV 3 doc. Soukup 1/LS 

18. Genetická a molekulární antropologie  8 KZ PV 3 doc. Vančata, dr. Ehler 2/ZS 

19. Etologie a sociobiologie homininů  8 KZ PV 3 doc. Vančata 2/LS 

20. Paleoanthropology (AJ)  8 KZ PV 3 doc. Vančata 2/LS 

21. Primatologie   8 KZ PV 3 doc. Vančata 1/ZS 

22. Kutikulární analýza  8 KZ PV 3 doc. Teodoridis 2/LS 

23. Paleobotanika  8 KZ PV 3 doc. Teodoridis 2/ZS 

24. Paleoekologie  8 KZ PV 3 doc. Teodoridis 2/LS 

25. Praktická geologie  8 KZ PV 3 doc. Teodoridis 2/LS 

26. Biogeografie rostlin  8 KZ PV 3 doc. Hrouda 1/ZS 

27. Invazní biologie  8 KZ PV 3 doc. Hrouda, Hanel 2/ZS 

28. Ekologie rostlin  8 KZ PV 3 doc. Hrouda 1/LS 

29. Geobotanika  8 KZ PV 3 doc. Hrouda 2/LS 

30. Praktická botanika  8 KZ PV 3 doc. Hrouda,  

dr. Chocholoušková 
2/LS 

31. Bryologie a lichenologie  8 KZ PV 3 dr. Novotný 2/LS 

32. Biogeografie živočichů  8 KZ PV 3 doc. Hanel 1/ZS 

33. Entomologie  8 KZ PV 3 Mgr. Říhová 1/LS 



2 
 

34. Ekologie a etologie živočichů  8 KZ PV 3 prof. Hanel,  

dr. Řezníček 
2/ZS 

35. Hydrobiologické praktikum  8 KZ PV 3 prof. Hanel 1/LS 

36. Půdní biologie  8 KZ PV 3 Mgr. Říhová 2/ZS 

37. Speciální zoologie bezobratlých  8 KZ PV 3 prof. Hanel,  

Mgr. Říhová 
2/LS 

38. Určovací praktikum obratlovců  8 KZ PV 3 prof. Hanel,  

ing. Andreska 
1/LS 

39. Klinická biochemie  8 KZ PV 3 dr. Pavlasová 1/ZS 

40. Biostatistika  8 KZ PV 3 doc. Vančata 2/ZS 

41. Forenzní biologie  8 KZ PV 3 dr. Ehler 2/LS 

42. Imunologie  8 KZ PV 3 dr. Pavlasová 2/ZS 

43. Environmentální výchova  8 KZ PV 3 dr. Skýbová 2/ZS 

44. Seminář k diplomové práci pro biology  8 KZ PV 3 doc. Hrouda 1/ZS 

45. Základy environmentální gramotnosti  8 KZ PV 3 dr. Jančaříková 2/LS 

46. Ekonaratologie   8 KZ PV 3 dr. Jančaříková 2/LS 

47. Školní projekt  8 KZ PV 3 dr. Pavlasová,  

dr. Odcházelová, 

Hlaváčová 

1/ZS 

48. Modelování ve výuce biologie  8 KZ PV 3 dr. Pavlasová,  

doc. Teodoridis 
1/LS 

49. Videoklub  8 KZ PV 3 dr. Pavlasová 2/LS 

50. Aktivizující metody výuky biologie  8 KZ PV 3 dr. Pavlasová,  

doc. Teodoridis 
1/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1 24  
Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je 
v souladu s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně 
volitelné předměty jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více 
skupin; student volí povinně volitelné předměty na základě stanoveného 
minimálního počtu kreditů v každé skupině. Počet kreditů za povinné spolu 
s minimálním počtem kreditů za povinně volitelné předměty nesmí činit více 
než 90 % celkového počtu kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro 
daný studijní obor považují za předměty volitelné, jejichž výběr může být 
studentovi doporučen (doporučené volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium získá student celkem 120 kreditů.   
Posloupnost a návaznost vyučovacích předmětů a studijních povinností je 
ošetřena systémem prerekvizit a korekvizit. 
Jedna hodina přímé výuky týdně v prezenční formě studia odpovídá vždy 4 
hodinám přímé výuky za semestr v kombinované formě studia, přičemž 
poměr přednášek a cvičení (seminářů) zůstává zachován i u kombinované 
formy. 

 
Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  
Obhajoba diplomové práce. 

Část SZZ2 
Biologie a didaktika biologie. 

Část SZZ3 
Pedagogika a psychologie pro učitele. 

 


